日本液晶学会通常総会議事録

日  時：2008年9月18日（木）17:00 ～ 18:00

場  所：京都キャンパスプラザ京都４階

配布資料：2008年日本液晶学会通常総会資料

（１）総会の開会

内田本学会長より、2008年度日本液晶学会総会の開会が宣言され、続いて同年度の基調報告があった。

次に会長の氏名に基づき議事進行役に折原総務担当理事を満場一致で了承した後、折原理事の司会により以下のよ

うな議事進行が執り行われた。

（２）定足数の確認

総会委任状 207通(代理人議長指名)、出席者数 89名を確認し、会則が定めるところの定足数（正会員 849名：正

会員の1/10以上）が満たされ、総会が成立した旨の確認が折原理事よりなされ、会の成立が宣言された。

（３）事業報告

2007 年度事業報告、2008 年度中間事業報告を石川担当理事より会員数、事業概要の報告および役員表の紹介が行

われた。

（４）会計報告、会計監査報告

2007年度会計報告、2008年年度中間会計報告、について香田財務理事より報告があった。

2007 年度会計監査報告について、荒木、井上両監事が本日都合で欠席のため、両監事からの報告書を香田理事が

代読し、適正に会計処理が行われていることを認める旨の報告がなされ、いずれも満場一致で承認された。

（５）2009年度事業計画について

石川担当理事より、2009年度事業計画について報告があり、若干の質疑応答の後、承認された。

（６）2009年度一般会計収支予算

香田理事より、2009年度一般会計収支予算について報告があり、異議なく満場一致で承認された。

（７）2009年度(第12期)役員選挙

石川総務理事より、近藤副会長に代わり新理事の選出経過の報告がなされ、以下の候補者が時期役員として、満場

一致で承認された。

会 長 檜山為次郎 京都大学

副会長 池田富樹  東京工業大学

副会長 水島繁光  シャープ㈱

理 事 久保野敦史 静岡大学

理 事 栗原清二  熊本大学

理 事 斉藤一弥  筑波大学

理 事 斉藤伸一  チッソ㈱

理 事 高西陽一  京都大学

理 事 田所利康  テクノ・シナジー

理 事 豊岡武裕  新日本石油㈱

理 事 西山伊佐  ＤＩＣ ㈱

理 事 長谷川雅樹 メルク㈱

理 事 花崎知利  立命館大学

理 事 古江広和  東京理科大学

理 事 山口留美子 秋田大学

理 事 吉田真央 武蔵工業大学

監 事 荒木一男 東京理科大学

監 事 高津晴儀 ＤＩＣ ㈱

（８）学会賞の授与

檜山学会賞選考委員長（副会長）より学会賞の選考結果が報告され、内田会長より以下の各氏に学会賞とメダルが

授与された。

功績賞

   受賞者：小出 直之 氏（東京理科大学名誉教授）

   受賞内容：｢高分子液晶の合成と機能化に関する研究｣

業績賞(学術分野)

   受賞者：加藤 隆史 氏（東京大学大学院工学系研究科）

   受賞内容：｢非共有結合による新規液晶郡の構築および異方性機能発現の実証｣

業績賞(応用分野)

   受賞者：岡元 謙次 氏（シャープ株式会社）

   受賞内容：｢マルチドメイン垂直配向（ＭＶＡ）液晶表示方式の実用化｣

論文賞Ａ部門（a分野）

   受賞者：清水 洋 氏（独）産業技術総合研究所

       及川 一磨 氏（関東化学株式会社）

       中山 健一 氏（山形大学工学部）

       Daniel Guillon氏（ストラスブール材料物理・化学研究所）

   受賞論文：“Mesophase semiconductors in field effect transistors”

        Journal of Materials Chemistry (Highlight),17,4223(2007)

論文賞Ａ部門（b分野）

   受賞者：森川 雄市 氏（名古屋大学大学院工学研究科）

       近藤 剛司 氏（名古屋大学大学院工学研究科）

       永野 周作 氏（名古屋大学大学院工学研究科）

       関 隆弘 氏（名古屋大学大学院工学研究科）

   受賞論文：“photoinduced 3D ordering and patterning of microphase-separated nanostructure in

polystyrene-based block copolymer” Chemistry of Materials,19,1540(2007)
論文賞Ａ部門（c分野）

   受賞者：佐々木 友之 氏(長岡技術科学大学電気系)

       小野 浩司 氏(長岡技術科学大学電気系)

       川月 喜弘 氏（兵庫県立大学物質系工学専攻）

   受賞論文：”Three-dimensional vector holograms in anisotropic  photoreactive Liqid-crystal
                   composites” Applied Optics 47,2192,(2008)
論文賞Ｂ部門

   受賞者：氏家 誠司 氏（大分大学工学部）

   受賞論文："イオン性高分子液晶 ―液晶発現とイオン相互作用の効果―"

        日本液晶学会誌「液晶」,10(2),121(2006)

奨励賞（a分野）

   受賞者：宇佐美 清章 氏（大阪産業大学工学部）

   受賞理由：「ポリイミドを用いた液晶の光配向制御法に関する研究」

奨励賞（b分野）

   受賞者：山口 章久 氏（ＪＳＴ相田ナノ空間プロジェクト）

   受賞理由：「階層構造を有する新規な液晶に関する研究」

奨励賞（c分野）

   受賞者：尾崎 良太郎 氏(防衛大学校)

   受賞理由：「ネマチック液晶のフォトニック応用に関する研究」

著作賞

   受賞者：竹添 秀男 氏（東京工業大学院理工学研究科）

   受賞者：渡辺 順次 氏（東京工業大学院理工学研究科）

   受賞理由：「液晶・高分子入門」（裳華房）

※資料訂正

(p3) 2007年度事業報告

「(1) 本部事業」の「2007年日本液晶学会講演会」を「(2)研究フォーラム行事」へ移動

以上